
 

  

 

 

 

学校長 内田 敏夫 

二十四節気では、「穀雤（穀物の成長を助ける春雤のこと）」も過ぎ、五月五日は「立夏」です。暦の上で

は、爽快な夏の訪れです。風薫る五月…。この週末は４連休です。楽しみなゴールデンウィークを満喫して

下さい。 

さて、新しい学年、新しい担任とのであい、新しい友達…何もかもが新しい中で、とても子どもたちが張

り切った４月でした。とりわけ、一年生は、運動場や中庭などを元気いっぱいに走り回るなど、何だかたく

ましさが身に付いてきたように思います。過日は、一年生を迎える集会を全校で行いました。どの子も愛く

るしい姿で、私たちに「癒し」のひと時を与えてくれました。 

さて、今の私たちは、とても便利な世の中で暮らしています。時間を問わず、欲しいものはほとんど手に

入る世の中です。このような便利な世の中の最先端を行くのが、「スマートフォン」の普及だと思います。

本校でも昨年度、スマートフォンや携帯電話のラインを使ったあまり芳しくない事案も起こり、情報教育に

係る指導やキッズサポート教室などで学習してきました。情報モラルが問われる昨今です。スマートフォン

や携帯電話の使い方をしっかりと考えたいものです。 

民間会社の調査では、女子高生は今、スマートフォンや携帯電話を一日平均 6.5 時間も使っているそうで

す。12 時間以上使っている生徒も一割程度いたそうです。コマーシャルでは、お風呂の中に持ち込めるス

マホホルダーの紹介もあります。このように私たちは、デジタルの恩恵をたくさん受けていますが…。でも、

使い方一つで便利なものが人間自身の本質を見失わせることにもつながりかねません。まさに、両刃の剣の

様な気がします。 

奇しくも、４月２８日の余禄（毎日新聞社のコラム）と天声人語（朝日新聞社のコラム）には、このこと

に関わる内容に触れられていました。読まれた方もおありだと思いますが。 

このコラムでは、「…デジタルの海で溺れぬ付き合い方…」「…手のひらで光る機械が愚者のランプか賢者

の利器かは人しだい…」と私たちに警鐘を促していました。広告機構でも最近「なが

らスマホ…」の功罪についてコマーシャルで流しています。私も過日ジストシネマで、

ながらスマホのお姉さんにぶつかられました。私は思わず「すみません」と言葉を発

しましたが、無視して立ち去られました。このように便利な世の中にはなりましたが、

考えさせられることが沢山あります。一度保護者の皆様方も親子で考えてみて欲しい

と思います。 

 

一方、過日の韓国船の海難事故。様々な情報が錯綜していますが、はるかに多くの貨物や車を積んだこと

や、船長が多くの乗客を残して真っ先に脱出し逮捕されたことなど驚かされることばかりです。人が、死の

危機にさらされた時、自らの命をかけて救助に入るか、見て見ぬふりをして立ち去るか…。私たち人間は、

有事に遭遇し究極の選択を迫られた時、どのような行動をとるでしょうか。教師は、前者でありたい…と願

っていますが…。 

みやまえナビ No.２ 
宮前小学校学校だより 2014.5.1 



先人の英知に「江戸しぐさ」があります。江戸しぐさ（相手の思いやりの行為について、江戸の商人たち

の間で、口伝を持って伝えられた事柄）によれば、相手のことを思いやる一番の言葉に「傘かしげ（狭い道

を人々が行き交いすれ違う時、傘を少し傾けて傘が相手に当たらないようにすること）」や「こぶし腰浮か

せ（乗合船などで、こぶし一つ分腰を浮かせて席を詰めて譲り合うこと）」があります。 

私たちは、デジタルの海で溺れぬ付き合い方をするためにも、先人の英知を 

いま一度ひも解きたいものです。 

 

平成２６年度の年間行事予定（現在確定している行事のみ） 

年 間 行 事 予 定 

1 学期・夏休み 2学期 3 学期 

4/19（土） 

4/25（金） 

 

4/28・30 

5/１・2・７ 

5/23（金） 

5/21（水） 

5/29（木） 

6/2 （月） 

6/3 （火） 

6/17（火） 

6/20･21 

6/23（月） 

6/27（金） 

7/1 （火） 

7/18（金） 

7/19（土） 

7/22・23 

8/1 （金） 

8/21（木） 

育友会歓送迎会 

授業参観・懇談会・育

友会総会 

家庭訪問 

家庭訪問 

春の遠足（２・４年生） 

育友会委員総会 

春の遠足（1・3・6年生） 

セーフティネットの日 

５年生社会見学 

授業参観・懇談会 

地区懇談会 

地区懇談会 

地区懇談会 

セーフティネットの日 

１学期終業式 

宮前夏まつり 

個人懇談会 

登校日 

登校日 

9/１（月） 

 

9/28（日） 

9/29（月） 

10/9・10 

10/16（木） 

10/21（火） 

10/28（火） 

 

 

11/4 （火） 

 

11/5・6 

11/16（日） 

11/17（月） 

12/24（水） 

2 学期始業式   

セーフティネットの日 

運動会（雤天順延） 

振替休業日 

紀北青年の家（５年生） 

同和参観･懇談会 

就学時健康診断 

秋の遠足(雤天決行) 

 

 

セーフティネットの日 

水曜日の時間割 

修学旅行（６年生） 

日曜参観日 

振替休業日 

２学期終業式 

1/8（木） 

 

2/13（金） 

2/20（金） 

3/2 （月） 

3/19（木） 

3/24（火） 

3/31（火） 

3 学期始業式  

セーフティネットの日 

授業参観･懇談会 

新入児保護者説明会 

セーフティネットの日 

卒業式 

3学期終業式 

離任式 

                                               

 

 

 

 学校からの緊急の連絡時、修学旅行の到着時刻等の連絡に使用します。できるだけ全員が加入していただ

けますようお願いします。 

今年加入しますと、来年度以降再加入の必要はありません。ご家庭で、1口加入ではなく、お子さん 1人

1人でご加入ください。学校からの連絡だけでなく、学年や学級の連絡に使用する場合もあります。  

新メールシステムにご加入お願いします。 

11 月は学校開放月間 


