## みやまえナビ No. 2

宮前小学校学校だより

2014. 5. 1

## 便利な世の中・・・何か忘れたような・・・

学校長 内田 敏夫

二十四節気では、「穀雨(穀物の成長を助ける春雨のこと)」も過ぎ、五月五日は「立夏」です。暦の上では、爽快な夏の訪れです。風薫る五月…。この週末は4連休です。楽しみなゴールデンウィークを満喫して下さい。

さて、新しい学年、新しい担任とのであい、新しい友達…何もかもが新しい中で、とても子どもたちが張り切った4月でした。とりわけ、一年生は、運動場や中庭などを元気いっぱいに走り回るなど、何だかたくましさが身に付いてきたように思います。過日は、一年生を迎える集会を全校で行いました。どの子も愛くるしい姿で、私たちに「癒し」のひと時を与えてくれました。

さて、今の私たちは、とても便利な世の中で暮らしています。時間を問わず、欲しいものはほとんど手に入る世の中です。このような便利な世の中の最先端を行くのが、「スマートフォン」の普及だと思います。本校でも昨年度、スマートフォンや携帯電話のラインを使ったあまり芳しくない事案も起こり、情報教育に係る指導やキッズサポート教室などで学習してきました。情報モラルが問われる昨今です。スマートフォンや携帯電話の使い方をしっかりと考えたいものです。

民間会社の調査では、女子高生は今、スマートフォンや携帯電話を一日平均 6.5 時間も使っているそうです。12 時間以上使っている生徒も一割程度いたそうです。コマーシャルでは、お風呂の中に持ち込めるスマホホルダーの紹介もあります。このように私たちは、デジタルの恩恵をたくさん受けていますが…。でも、使い方一つで便利なものが人間自身の本質を見失わせることにもつながりかねません。まさに、両刃の剣の様な気がします。

奇しくも、4月28日の余禄(毎日新聞社のコラム)と天声人語(朝日新聞社のコラム)には、このことに関わる内容に触れられていました。読まれた方もおありだと思いますが。

このコラムでは、「…デジタルの海で溺れぬ付き合い方…」「…手のひらで光る機械が愚者のランプか賢者の利器かは人しだい…」と私たちに警鐘を促していました。広告機構でも最近「ながらスマホ…」の功罪についてコマーシャルで流しています。私も過日ジストシネマで、ながらスマホのお姉さんにぶつかられました。私は思わず「すみません」と言葉を発しましたが、無視して立ち去られました。このように便利な世の中にはなりましたが、

考えさせられることが沢山あります。一度保護者の皆様方も親子で考えてみて欲しい と思います。

一方、過日の韓国船の海難事故。様々な情報が錯綜していますが、はるかに多くの貨物や車を積んだことや、船長が多くの乗客を残して真っ先に脱出し逮捕されたことなど驚かされることばかりです。人が、死の危機にさらされた時、自らの命をかけて救助に入るか、見て見ぬふりをして立ち去るか…。私たち人間は、有事に遭遇し究極の選択を迫られた時、どのような行動をとるでしょうか。教師は、前者でありたい…と願っていますが…。

先人の英知に「江戸しぐさ」があります。江戸しぐさ(相手の思いやりの行為について、江戸の商人たちの間で、口伝を持って伝えられた事柄)によれば、相手のことを思いやる一番の言葉に「**傘かしげ**(狭い道を人々が行き交いすれ違う時、傘を少し傾けて傘が相手に当たらないようにすること)」や「**こぶし腰浮かせ**(乗合船などで、こぶし一つ分腰を浮かせて席を詰めて譲り合うこと)」があります。

私たちは、デジタルの海で溺れぬ付き合い方をするためにも、先人の英知をいま一度ひも解きたいものです。

平成26年度の年間行事予定 (現在確定している行事のみ)

年 間 行 事 予 定					
1 学期・夏休み		2 学期		3 学期	
4/19 (土)	育友会歓送迎会	9/1 (月)	2 学期始業式	1/8 (木)	3 学期始業式
4/25 (金)	授業参観・懇談会・育		セーフティネットの日		セーフティネットの日
	友会総会	9/28 (日)	運動会(雨天順延)	2/13 (金)	授業参観·懇談会
4/28 · 30	家庭訪問	9/29 (月)	振替休業日	2/20 (金)	新入児保護者説明会
5/1 · 2 · 7	家庭訪問	10/9 · 10	紀北青年の家 (5年生)	3/2 (月)	セーフティネットの日
5/23 (金)	春の遠足(2・4年生)	10/16(木)	同和参観·懇談会	3/19 (木)	卒業式
5/21 (水)	育友会委員総会	10/21 (火)	就学時健康診断	3/24 (火)	3 学期終業式
5/29 (木)	春の遠足 (1・3・6 年生)	10/28(火)	秋の遠足(雨天決行)	3/31 (火)	離任式
6/2 (月)	セーフティネットの日	11 月は学校開放月間			
6/3 (火)	5年生社会見学				
6/17 (火)	授業参観・懇談会	11/4 (火)	セーフティネットの日		
6/20.21	地区懇談会		水曜日の時間割		
6/23 (月)	地区懇談会	11/5 • 6	修学旅行(6年生)		
6/27 (金)	地区懇談会	11/16(日)	日曜参観日		
7/1 (火)	セーフティネットの日	11/17(月)	振替休業日		*
7/18 (金)	1 学期終業式	12/24(水)	2学期終業式		
7/19 (土)	宮前夏まつり			*	
7/22 • 23	個人懇談会			J.	
8/1 (金)	登校日				*
8/21 (木)	登校日				

新メールシステムにご加入お願いします。

学校からの緊急の連絡時、修学旅行の到着時刻等の連絡に使用します。できるだけ全員が加入していただけますようお願いします。

今年加入しますと、来年度以降再加入の必要はありません。ご家庭で、1 口加入ではなく、お子さん1人1人でご加入ください。学校からの連絡だけでなく、学年や学級の連絡に使用する場合もあります。